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摘要:根据联合国贸易政策审查文件、通报、评议、特别贸

易关注以及官方权威研究报告等资料,研究孟加拉国农

食产品质量安全监管机构、法律法规、标准体系等方面内

容.建议中国出口企业利用国内农食产品优势,积极开

拓中孟进出口贸易市场,同时,中国监管部门应持续追踪

孟加拉国农食产品监管体系变化,进一步加强孟加拉国

农食产品安全体系援助力度,利用职能优势更好地促进

中孟两国贸易发展.
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Abstract:AccordingtotheUnited Nationstradepolicyreview

documents,notifications,comments,specialtradeconcernsand

officialauthoritativeresearchreports,theBangladeshagricultural

foodproductqualityandsafetyregulatorybodies,lawsandreguＧ

lations,standardsystem,andotheraspectswerereviewed．It

wassuggestedthatChineseexportenterprisestakeadvantageof

localagriculturalfoodproductstoactivelyexploretheimportand

exporttrademarketbetweenChinaandBangladesh．Moreover,

Chineseregulatorsshouldbefollowed Bangladeshagricultural

foodproductsregulatorysystemchanges,tofurtherstrengthen

theassistanceofagriculturalandfoodproductsafetysystemin

Bangladesh．Functionaladvantagescanbetterpromotebilateral

tradebetweenthetwocountries．
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孟加拉国是中国与南亚国家农食产品贸易的重要伙

伴.其地缘优势明显,是海上丝绸之路的重要贸易节点,
同时具备人力资源、劳动成本、关税优惠等多个贸易优

势,与中国经济高度互补,中孟两国经济合作前景十分

广阔[１－３].
农食产品安全和公共卫生问题一直是第三世界国家

面临的主要挑战.在过去的几十年里,掺假和劣质农食

产品问题,致使孟加拉国公民身体健康遭受极大威胁,如
何确保农食产品安全这一议题被提上重要位置[４].然

而,由于历史遗留原因,该国法律法规和监管体系存在不

少缺陷,导致孟农食产品安全法律法规的执行力度非常

弱.一方面,孟加拉国大量过时的法律法规增加了监管

部门在推广应用和执行监管过程中的难度.另一方面,
孟加拉国监管机构设置冗余,各部门运行效率低下,部门

间缺乏有效的沟通协调,使得孟加拉国农食产品安全监

管体系 无 法 满 足 现 阶 段 孟 加 拉 国 农 食 产 品 安 全 监 管

目标.
为深入研究追踪孟加拉国农食产品监管体系,进一

步加强孟加拉国农食产品安全体系援助力度,同时更好

帮助企业开拓孟加拉国农食产品市场,及时满足监管机

构与进出口企业需要,研究拟从农食产品安全监管机构、

法律法规、标准体系,监管分析等方面入手,系统分析孟

加拉国农食产品安全监管体系,为监管机构和进出口企

业提供理论参考,助力中孟两国农食产品进出口贸易

发展.

１　中孟农食产品贸易情况

据联合国商品贸易数据(UNcomtradeDatabase)统
计[５]显示,２０２０年中孟双边贸易额１５８．６亿美元,占中国

与南亚七国(包括印度、孟加拉国、尼泊尔、不丹、巴基斯
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坦、斯里兰卡、马尔代夫)双边贸易总额的１１．６％.其中

中 国 对 孟 出 口 贸 易 额 １５０．６ 亿 美 元,占 比 ９４．７％.

２０２０年中孟农食产品双边贸易额６．６亿美元,中国出口

孟加拉国贸易额６．０亿美元,占比双边贸易总额９０．４％,

水果和坚果类、蔬菜类和咖啡、茶和香料类分列出口种类

的前三名.

随着孟加拉国居民收入水平的不断提高,居民的营

养结构得到改善,食物消费结构也发生了变化.大米、小
麦等碳水化合物摄入量呈下降趋势,牛肉、鸡肉、鸭肉等

脂肪摄入量以及鸡蛋和鱼等蛋白质摄入量呈上升状态.

孟加拉国居民饮食结构的变化,产生了新的贸易机会,值

得中国政府机构和进出口企业重视[６].

２　孟加拉国农食产品监管机构和职责

孟加拉国人口和经济迅速增长,农食产品的进出口

量越来越大,因此,亟需建立完善的质量监管体系来确保

进出口农食产品的安全,推动孟加拉国农食产品贸易的

发展.目前孟加拉国设有食品安全局、卫生和家庭福利

部等８个部门直接参与孟加拉国农食产品安全监管工

作,另外还设有法律、司法和议会事务部等部门间接参

与,总计参与农食产品监管的部门多达２３个.但孟加拉

国尚未发布政策或者建立监管制度来支撑该国动植物卫

生及检验检疫体系,导致农食产品监管机构部门工作职

能重叠且工作效率低下,已经严重影响其国内农食产品

安全监管工作的开展[７].

孟加拉国食品安全局(BFSA),成立于２０１５年２月,

是孟加拉国最高食品安全监管机构,负责实施该国的整

体农食产品安全管理.主要职责和职能是规范和监督与

食品生产、进口、加工、库存、供应和销售有关的活动,通

过科学的方法保障食品安全,并协调所有与食品安全管

理有关的组织活动[８].BFSA下设３个委员会,分别是国

家食品安全管理咨询委员会、中央食品安全管理协调委

员会和技术委员会,主要职责如表１所示.

表１　BFSA下设委员会主要职责一览表

Table１　Listofmainresponsibilitiesofthecommittees

undertheBFSA

部门名称 主要职责

国家食品安全管理咨

询委员会

① 为BFSA和相关方提供必要的建议

和指导;② 实施食品安全管理,制定食

品安全系统的政策和计划

中央食品安全管理协

调委员会

① 参与食品安全监管部门间的协调;

② 为BFSA职能履行提供必要的支持

技术委员会
主要 由 食 品 安 全 领 域 专 家 组 成,为

BFSA职能履行提供技术支持

　　孟加拉国卫生和家庭福利部(MOHFW)主要负责执

行«孟加拉国纯食品条例»和«孟加拉国纯食品规则»食品

控制法规以确保食品安全.另外,MOHFW 还负责监测

食品质量和安全状况,检查食品制造、加工和销售场所以

及采样抽检等工作[９].

孟加拉国渔业和畜牧部(MOFL),包括渔业部和畜

牧部两个部门,其中渔业部负责鱼类和水生动物疾病的

预防和控制,以及鱼类和水产养殖产品的安全和质量;畜

牧部负责动物以及动物来源产品的质量和安全.MOFL
在管理过程中引入了良好作业规范(GMP)、卫生标准操

作程序(SSOP)和危害分析与关键控制点(HACCP),并

参考欧盟和美国的相关标准法规和指令对孟加拉国渔业

和畜牧业实施监管[１０].

孟加 拉 国 农 业 部 (MOA)引 入 了 良 好 农 业 规 范

(GAP)来保障农食产品的质量安全.另外,MOA还负责

农药上市的审批、孟加拉国农食产品中的农药残留的监

测以及病虫害综合防治的实施[１１].MOA 对农药注册、

许可、生产、使用和质量控制实施监管的法律依据主要是

孟加拉国的«农药法»«农药规则»(２０１０年修正案)和«农

药条例».据统计,从 MOA 获得一份孟加拉国的农药行

销许可能需要花费两年时间.

孟加拉国标准和测试局(BSTI)于１９８５年７月成立,

主要负责制定和推广相关农食产品标准,对农食产品的

标准化生产、认证标志、质量控制等方面进行管理.另

外,BSTI还负责孟加拉国标准化和合格评定等方面工

作,包括产品的标准化服务、引入国际计量单位制并提供

计量服务、提供产品检测服务、推广和采纳国家标准、向

孟加 拉 国 相 关 机 构 和 企 业 宣 贯 ISO、CAC 和 IEC 标

准等[１２].

孟 加 拉 国 国 家 食 典 委 员 会 (BNCC)由 BSTI、

MOHFW、工业部、孟加拉国达卡大学营养与食品科学研

究所、孟加拉国科学与工业研究理事会、MOA 下属植物

保护部和农业推广部、MOFL下属渔业研究所和畜牧研

究所、孟加拉国工商业联合会、出口促进局、孟加拉国农

业研究所、孟加拉国水稻研究所、孟加拉国原子能委员会

等１７个单位组成,由BSTI主任兼任BNCC秘书长一职.

BNCC的主要职责包括帮助BSTI制定食品安全标准、参

加国际食品安全标准化会议、收集研究有关食品法典委

员会(CAC)标准、协助 BSTI开展工作、向组织成员宣贯

最新CAC标准等.

３　农食产品法律法规

孟加拉国法律法规主要有法律、法规、条例和官方告

示４种展现形式.关于农食产品法律法规主要包括«食

品安全法»«食品安全(食品卫生)条例»«动物疾病法»«植
物检疫法»等.孟加拉国法律法规体系的建立仍处于起

４８

安全与检测SAFETY &INSPECTION 总第２５１期|２０２２年９月|



步和发展阶段,法律体系较为薄弱且运行效率低下.

３．１　«食品安全法»
孟加拉国«食品安全法»[１３]于２０１３年１０月发布,英

文全称“FoodSafetyAct,２０１３”,该法明确规定了孟加拉

国食品安全管理的基本原则,确立了食品安全措施的基

本方针,细化了食品安全相关者的责任.该法案共分

１３章９０条,主要涵盖了设立食品安全监管机构的规定、
食品安全监管制度有关的禁令、食品经营者的职责、食品

分析和检验、食品的监督与查封、食品安全法律责任及处

罚等.以«食品安全法»为母法,其他细化到农食产品安全

监管各个方面的子法逐渐颁布,通过监管体系下相关政府

单位的具体实施来实现«食品安全法»中的各项规定.

３．２　«食品安全(食品卫生)条例»
孟加拉国«食品安全(食品卫生)条例»[１４]于２０１８年

出台,英文全称“TheFoodSafety(FoodHygiene)ReguＧ
lations,２０１８”,该条例主要对孟加拉国各种食品安全卫生

问题进行规范和指导,例如食品加工厂的清洁度要求、食
品相关工作者的健康要求、食品安全清洁排水系统的规

定,食品加工中使用的设备和食品储存的规定等.该法

规主要目的是提高孟加拉国食品加工经营卫生水平,涉
及加工废弃物、食品加工供水、食品原料运输、食品包装、
食品保鲜、街头食品等方面.

３．３　«动物疾病法»
孟加拉国«动物疾病法»[１５]于２００５年２月发布,英文

全称为“AnimalDiseaseActNo．５of２００５”,是一部为了

管控进口动物,预防及控制动物疫病传播而制定的法律.
该法案共分为３３小节,包括定义解释、对患病或可疑患

病动物的控制、疫区申报、动物疫苗使用、动物产品及加

工场所的注册与登记、违反该法的罪行与罚则等.该法

详细规定了孟加拉国对动物疫病的隔离和报告、对疫区

的划分和公告、政府部门对疫情的宣布,还包括检疫隔离

场的设立、进口动物检疫的实施细则、动物产品及动物养

殖加工场所的注册及登记等.

３．４　«植物检疫法»
孟加拉国«植物检疫法»[１６]于２０１１年４月发布,英文

全称是“PlantQuarantineAct,２０１１”,«植物检疫法»的立法

宗旨是控制植物疾病及害虫,预防外来物种的入侵.该法

包含６章４１小节,内容主要包括各个名词的定义和解释、
植物进口的各种规定(如进口的许可要求、进口检疫、到达

通知)、出口的证书要求、植物保护和检疫局的成立、执法

机构的职责和权利、违反植物检疫法的罚则等规定.

３．５　其他相关法律法规

孟加拉国其他与农食产品安全相关的法律法规详见

表２.

表２　孟加拉国与农食产品安全相关的其他法律法规

Table２　OtherlawsandregulationsrelatedtoagriculturalandfoodsafetyinBangladesh

法律法规英文全称 法律法规中文全称 发布日期或最后修订时间 内容简介

Bangladesh Livestockand Livestock
Products,QuarantineAct,２００５

２００５年孟加拉国牲畜和牲

畜产品检疫法
２００５年２月８日

孟加拉国牲畜和牲畜产品的进口环节

的检疫规则

FishFeedandAnimalFeedAct,２０１０
(ActNo．２of２０１０)

２０１０年 鱼 饲 料 和 动 物 饲

料法
２０１０年１月２８日

孟加拉国鱼和动物饲料在生产加工、进
出口、销售等环节的规则,并指定了监管

机构

Food (Contaminants, Toxins and
HarmfulResidues)Regulations,２０１７

２０１７年 食品(污染物、毒素

和有害残留物)法规
２０１７年６月７日

孟加拉国农食产品中重金属、硝酸盐、多
环芳烃、多氯联苯、二噁英、放射性元素、
真菌毒素、农兽药残留等禁限用物质的

限量

Food Safety (Food Tactile/Contact
Materials)Regulations,２０１９

２０１９年食品安全(食品触

觉/接触材料)法规
２０１９年 孟加拉国食品接触材料的使用规则

Food Safety (Food Processingand
AdministrationSystem)Rules,２０１４

２０１４年食品安全(食品加工

和管理体系)规则
２０１４年

孟加拉国食品加工和食品安全管理体

系的相关规则

Good Agricultural Practice
(GAP)Ｇ２０２０

２０２０ 年 良 好 农 业 规 范

(GAP) ２０２０年
孟加拉国针对初级农产品的种植业和

养殖业的操作规范

NuclearSafetyandRadiationControl
Rules１９９７,SRONo．２０５

１９９７年核安全和辐射控制

规则(SRO第２０５号文) １９９７年９月４日 孟加拉国核安全和辐射安全的相关规定

UseofFood AdditivesRegulations,

２０１７
２０１７年 食 品 添 加 剂 使 用

法规
２０１７年

孟加拉国食品添加剂的使用规则和限

量规定

FishProtectionandConservationAct,

１９５０(latestamendmentin２００２)
１９５０年鱼类保护和养护法

(２００２年最新修正案)
１９５０年５月１８日

(２００２年最新修订)
孟加拉国渔业养殖和保护鱼类的相关

规定
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４　农食产品安全标准

据孟加拉国BSTI发布的２０２１年标准目录清单[１７]显

示,截至２０２１年８月,孟加拉国共有４００８项国家标准正

在实施,标准代号为 BDS.孟加拉国国家标准制定工作

由BSTI牵头,下属的制定国家标准分区委员会和国家标

准分区技术委员会具体实施.孟加拉国农食产品国家标

准涉及谷物、豆类及其制品、油籽及其制品、乳及乳制品、
鱼类及水产品、畜禽肉及其制品、香料和调味品、茶和咖

啡等.
孟加拉国是不发达国家,常年接受欧美日韩及中国

等国家的援助.如美国从２０１２年开始派出美国农业部

专家组对孟加拉国卫生和植物检疫(简称SPS)体系进行

评估[１８],并指导孟加拉国建立可行和可持续的 SPS体

系,确保孟加拉国国内农食产品安全并能达到参与国际

贸易的标准以促进经济增长.
孟加拉国大部分国家标准和技术规范参照国际标

准,如国际标准化组织标准(ISO)[１９]、食品法典委员会标

准(CAC)[２０]、国 际 电 工 委 员 会 标 准 (IEC)、欧 洲 标 准

(EN)、美国材料与试验协会标准(ASTM)和伊斯兰合作

组 织/伊 斯 兰 国 家 标 准 与 计 量 研 究 所 标 准 (OIC/

SMIIC)[２１],其中参照ISO标准的主要涉及农食产品的微

生物检测、理化检测方法、感官鉴定方法及抽样规则等,
参照CAC标准的主要涉及农食产品卫生操作规范、危害

分析与关键控制点 (HACCP)系统、农食产品进出口控

制和各种农食产品相应产品标准等,参照 OIC/SMIIC标

准的主要涉及清真食品一般要求、农食产品清真认证、清
真食品的添加剂要求等.

目前孟加拉国与农食产品安全相关的标准主要以法

规的形式存在,主要有«食品安全(化学污染物,毒素和有

害残留物)法规»«食品安全标签(食物标签)法规»«食品添

加剂使用法规»«食品安全(食品触觉/接触材料)法规»等.
如２０１７年«食品安全(化学污染物,毒素和有害残留物)法
规»规定了农食产品中重金属、硝酸盐、多环芳烃、多氯联

苯、二噁英、放射性元素、真菌毒素、农兽药残留等一系列

物质的限量,并特别规定禁止在孟加拉国生产、进口、加
工、储存、供应或销售超过该法规限量规定的农食产品.

５　农食产品安全监管分析

５．１　监管机构设置繁多

孟加拉国农食产品监管机构设置繁多且机构负责的

职责范围有重叠,导致监管工作效率低下[２２].据孟加拉

国BFSA官网[２３]介绍,孟加拉国直接或间接参与农食产

品安全监管的机构高达２３个,如此繁多的监管机构增加

了进出口企业的运营成本.为此,孟加拉国于２０１５年成

立了最高食品安全监管机构BFSA,负责协调和对接所有

与食品安全管理有关的机构,以期改变当前机构设置臃

肿、执行效率低下的不利局面.

５．２　进口产品监管力度过大

孟加拉国对进口商品的监管力度明显与出口商品不

一致,对国内商品监管力度宽松,对于进口大宗农食产品

监管过度,严重增加企业成本[２４].根据孟加拉国对进口

产品的相关规定,孟加拉国要求对所有进口的农食产品

实施装运前检查,对进口活体动物和动物产品除进行常

规检查外,还须提供特殊格式的检疫证明,对棉花、酒槽

蛋白饲料、坚果等商品须提供特殊格式的文件申请,对所

有到达孟加拉国口岸的农食产品需进行放射性测试.此

外,进口到孟加拉国的农食产品须在孟加拉国指定的实

验室进行测试并获得孟加拉国标准(BDS)认可.对于取

得BDS合格证书的农食产品,通关时长将被缩短,对于未

附BDS合格证书的农食产品,抵达孟加拉国口岸后将被

进行检查,通关时长将被延长[２５].

５．３　动植物检疫体系初步建立

孟加拉国根据«动物疾病法»«动物及动物产品检疫

法»«植物检疫法»等相关法律法规对动植物检疫实施监

管.虽然孟加拉国存在实验室设备欠缺、人员专业素养不

足、政策宣贯及推广效率低下等问题,但在欧盟、美国、中
国、世界动物卫生组织 (OIE)、国际植物保护公约(IPPC)

等国家和国际组织积极援助下,初步建立了动植物检疫体

系,并积极与 OIE、IPPC等国际组织对接,参考国际主流做

法对国内动植物检疫体系进行更新[２６].

５．４　新老法律法规差距较大

大量农食产品相关法律法规的颁布增加了孟加拉国

监管部门在推广应用和执行监管过程中的难度.据统

计,孟加拉国现行农食产品相关法律法规达４９部,大部

分新老版本法律法规新老差距较大,如现行«农产品市场

法»为１９６４年颁布,１９８５年最后一次修订,而«食品安全

法»则是 ２０１３年颁布,两部法律最新版本时间差距达

２８年.部分法律法规条款由于长期没有更新,已不满足

现行国际公认标准,增加了出口孟加拉国企业的运营成

本,也对孟加拉国进口大宗农食产品产生负面影响.

６　启示
通过分析孟加拉国农食产品安全监管体系的优缺

点,结合中国农食产品安全监管体系建设的实际情况,对
中国监管部门提出以下建议:① 持续完善农食产品安全

法律法规标准体系,缩小与国际农食产品质量安全体系

的差距;② 建立一个协调统一的食品安全监管机制,消除

多头执法、责任不清的弊端;③ 在农食产品安全监管中引

入风险管理和预防措施,把科学风险分析作为农食产品

安全安全政策制定的基础.

参考文献

[1] 商务部国际贸易经济合作研究院 . 对外投资合作国别(地区)

指南 孟加拉国(2021 年版)[EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ17)[2022Ｇ04Ｇ21].

６８

安全与检测SAFETY &INSPECTION 总第２５１期|２０２２年９月|



http://www.mofcom.gov.cn/dl/gbdqzn/upload/mengjiala.pdf.

Institute of International Trade and Economic Cooperation, Ministry

of Commerce. Country (Region)Guide for Foreign Investment and

Cooperation Bangladesh (2021 Edition)[EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ17)

[ 2022Ｇ04Ｇ21 ]. http://www. mofcom. gov. cn/dl/gbdqzn/upload/

mengjiala.pdf.

[2] 中国驻孟大使馆 . «中华人民共和国和孟加拉人民共和国关于

建立外交关系的联合公报(1975 年)»[EB/OL].(2013Ｇ06Ｇ24)

[ 2021Ｇ12Ｇ17 ]. https://www. mfa. gov. cn/ce/cebd/chn/zmgx/zywj/

t1052842.html.

Chinese Embassy in Bangladesh. Joint communiquéof the people􀆳s

republic of China and the people 's republic of Bangladesh on the

establishment of diplomatic relations (1975)[EB/OL]. (2013Ｇ06Ｇ24)

[ 2021Ｇ12Ｇ17 ]. https://www. mfa. gov. cn/ce/cebd/chn/zmgx/zywj/

t1052842.htm.

[3] 王历荣 . 印度洋与中国海上通道安全战略 [J]. 南亚研究, 2009

(3): 9.

WANG L R. The security strategy of the Indian Ocean and China􀆳s

sea channel[J]. South Asian Studies, 2009(3): 9.

[4] HOSSEN M, FERDAUS M, HASAN M, et al. Food safety knowlＧ
edge, attitudes and practices of street food vendors in Jashore

region, Bangladesh [J ]. Food Science and Technology, 2020, 41:

226Ｇ239.

[5] United Nations. UNcomtrade database[EB/OL]. (2021Ｇ02Ｇ12)[2021Ｇ
12Ｇ20]. https://comtrade.un.org/data/.

[6] 李建军, 刘渝阳 . 孟加拉国粮食安全: 现状、挑战及应对 [J]. 南

亚研究季刊, 2020(3): 49Ｇ55, 5.

LI J J, LIU Y Y. Food security in Bangladesh: Current situation,

challenges and responses [J]. South Asian Studies Quarterly, 2020

(3): 49Ｇ55, 5.

[7] MAHBUB A. Assessing SPS capacity in Bangladesh [R]. Kansas:

USDA, 2012.

[8] Bangladesh Food Safety Authority. BFSA organization [EB/OL].

(2021Ｇ01Ｇ13)[ 2021Ｇ12Ｇ20 ]. https://bfsa. portal. gov. bd/site/page/

caec4b21Ｇ2caaＧ4ed0ＧacdfＧ4c605db5b4f9.

[9] Ministry of Health and Family Welfare. About MOH & FW[EB/OL].

(2021Ｇ01Ｇ13)[2021Ｇ12Ｇ20]. http://www.mohfw.gov.bd/index.php? option

= com_content&view= article&id= 71&Itemid= 56&lang= en.

[10] Ministry of Fisheries and Livestock. Functions of the ministry[EB/

OL]. (2021Ｇ01Ｇ13)[ 2021Ｇ12Ｇ20 ]. https://mofl. gov. bd/site/page/

c3827475Ｇ8058Ｇ4204Ｇb846Ｇ8cba1e418438/Functions.

[11] Ministry of Agriculture. MOA organization[EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ13)

[2021Ｇ12Ｇ20]. https://moa.gov.bd.

[12] BSTI. The Bangladesh Standards and testing institution. About

BSTI[EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ13)[2021Ｇ12Ｇ20]. http://www.bsti.gov.bd/.

[13] Ministry of Food. Food safety act, 2013 [EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ13)

[2021Ｇ12Ｇ20]. http://extwprlegs1.fao.org/docs/pdf/bgd153882.pdf.

[14] Ministry of Food. The food safety (Food hygiene)regulations,

2018[EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ13)[2021Ｇ12Ｇ20].http://bfsa.gov. bd/sites/

default/files/files/bfsa.portal.gov.bd/law/ae92be1f_9cab_413f_ ab04

_ acc6932f0416/FoodＧSafetyＧ( FoodＧHygiene )ＧRegulations,Ｇ

2018.pdf.

[15] Department of Livestock Services. Animal disease act, 2005[EB/

OL ]. [ 2021Ｇ01Ｇ13 ]. http://extwprlegs1. fao. org/docs/pdf/

bgd165089E.pdf.

[16] Ministry of Agriculture. Plant quarantine act, 2011[EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ
13)[2021Ｇ12Ｇ20]. https://moa.portal.gov.bd/sites/default/files/files/moa.

portal.gov.bd/page/2f132384_ ebec_ 4897_ 90ee_ ffc26b075fe8/% 28%

E0% A7% AC% 29% 20% E0% A6% 89% E0% A6% A6% E0% A7%

8D% E0% A6% AD% E0% A6% BF% E0% A6% A6% 20% E0%

A6% B8% E0% A6% 82% E0% A6% 97% E0% A6% A8% E0% A6%

BF% E0% A6% B0% E0% A7% 8B% E0% A6% A7% 20% E0% A6%

86% E0% A6% 87% E0% A6% A8% 2C% 20% E0% A7% A8% E0%

A7% A6% E0% A7% A7% E0% A7% A7% 20% 28% E0% A6% 87%

E0% A6% 82% E0% A6% B0% E0% A7% 87% E0% A6% 9C% E0%

A6% BF% 29.pdf.

[17] BSTI. Standards catalogue 2021[EB/OL]. (2021Ｇ08Ｇ31)[2021Ｇ12Ｇ
20]. https://bsti.portal.gov.bd/sites/default/files/files/bsti.portal.gov.

bd/page/c82bd863_c051_46ce_af11_eb5bec479d5b/2021Ｇ08Ｇ31Ｇ11Ｇ
36Ｇ54b7b1099157fbe275580fb4511a00bf.pdf.

[18] SAAK A E. A review of best food safety practices: International

experiences and lessons for Bangladesh[M]. USA: Intl Food Policy

Res Inst, 2019: 1Ｇ4.

[19] M/S OSS Certification Services Pvt. Ltd. ISO certification in BanＧ
gladesh[EB/OL].(2021Ｇ08Ｇ31)[2021Ｇ12Ｇ20]. https://www.osscertifiＧ
cation.com/isoＧcertificationＧbangladesh/.

[20] USAID. Food safety system in Bangladesh: Current status of food

safety, scientific capability, and industry preparedness [EB/OL ].

(2021Ｇ03Ｇ31)[2021Ｇ12Ｇ20].https://ag.purdue.edu/foodＧsafetyＧinnoＧ
vationＧlab/wpＧcontent/uploads/2021/01/FSILＧFoodＧSafetyＧSystemＧ
inＧBangladesh.pdf.

[21] HOSEN M N, LATHIFAH F. Comparison of halal certification in

several countries toward halal standard of indonesia[C]// TAQWA

H, SHIH C C. Proceedings of the 1st International Conference on

Recent Innovations. Jakarta, Indonesia: Science and Technology

Publications, Lda, 2020: 201Ｇ210.

[22] ALI A N M A. Food safety and public health issues in Bangladesh:

A regulatoryconcern [J]. European Food and Feed Law Review,

2013, 8(1): 31Ｇ40.

[23] BFSA. BFSA food control agency[EB/OL]. (2021Ｇ01Ｇ13)[2021Ｇ12Ｇ
20 ]. http://bfsa. gov. bd/site/page/71a47989Ｇ0c97Ｇ414eＧ
9b00Ｇ67f3c7184140/Ｇ.

[24] ASADULLAH M N, CHAKRAVORTY N N T. Growth,

governance and corruption in Bangladesh: A reＧassessment [J ].

Third World Quarterly, 2019, 40(5): 947Ｇ965.

[25] RAHMANA M M, KABIRA S M L, KHATUNA M M, et al. Past,

present and future driving force in the enforcement and manageＧ
ment of food safety law in Bangladesh[J]. Health, Safety and Env,

2014, 2(4): 103Ｇ122.

[26] RASHID M M, HANIF M A. World trade organization rules on

sanitary and phytosanitary measures: Bangladesh perspective [R].

Bangladesh: IEOM Society International, 2019.

７８

|Vol．３８,No．９ 李冠斯等:孟加拉国农食产品质量安全监管体系研究及启示


